
162  diário oficial Nº 35.040 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

ORIGEM: EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339031–PREMIA.CULTUR.ARTIS.
CIENTIF.DESPORT. E OUTRAS PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
259005 (ANANINDEUA) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela Portaria Nº 052 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
ARTISTA PREMIADO: B612 PRODUCOES EIRELI- CPF: 26.751.109/0001-54
ENDEREÇO: RODOVIA DO MÁRIO COVAS, N° 200 - NEO FIORI, TORRE 
JASMIM, AP T01, COQUEIRO, CEP: 67.113-330, ANANINDEUA-PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 826151
CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA DO 
EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
CONTRATO: 182/2022
PROCESSO Nº: 2022/731185
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
ficado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contra-
to, concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identificado, de 
acordo com as modalidades previstas no item 1.6, devidamente aprovado 
segundo os critérios previstos no respectivo Edital, com a finalidade de 
identificar, valorizar e dar visibilidade às atividades artísticas existentes nas 
diferentes regiões do território paraense. Em contrapartida, o PREMIADO 
se obriga, nos termos deste Contrato, a observar as regras aqui estabeleci-
das, bem como no edital do concurso.  O presente contrato não caracteriza 
vínculo empregatício ou funcional do PREMIADO com a SECULT, constituin-
do-se, para todos os efeitos legais, em simples incentivo cultural ao artista 
do Estado do Pará, sem qualquer relação de subordinação e exaurindo-se 
a relação aqui firmada.
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 06/07/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06/07/2022 a 30/11/2022
ORIGEM: EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339031–PREMIA.CULTUR.ARTIS.
CIENTIF.DESPORT. E OUTRAS PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
258960 (BELÉM) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela Portaria Nº 052 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
ARTISTA PREMIADO: ALANA CLEMENTE LIMA- MEI - CNPJ: 
40.162.339/0001-09
ENDEREÇO: PASSAGEM SÃO MIGUEL , N ° 50 , ALTOS ACESSO JOSE BO-
NIFACIO, GUAMA, CEP: 66075-250, BELEM-PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 826155

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 520 DE 07 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do Processo nº 
854163/2022-MG/SECULT, de 05.07.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de férias consecutivos ao servidor HARRISON BRENO SÁ DO NAS-
CIMENTO, matrícula nº5957407/1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, no período de 05.08.2022 a 03.09.2022, referente ao Período 
Aquisitivo de 27.04.2021 a 26.04.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de Julho de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 826173
Portaria Nº 519 DE 07 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do memorando 
nº 6/2022-CPL, de 07.07.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de férias à servidora JUSSARA LIDIA ALVES FRANCO, matrícula 
nº5897686/3, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, nos perío-
dos de 01.08.2022 a 15.08.2022- 15(quinze) dias iniciais e 03.11.2022 a 
17.11.2022- 15(quinze) dias restantes, referente ao Período Aquisitivo de 
27.04.2021 a 26.04.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de Julho de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 826168

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01337
PROCESSO Nº: 2022/740450
VALOR: R$ 3.000,00 (Três mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 01/07/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para atender à programação do even-
to Oficina De Iniciação Ao Teatro.

ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA. PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
261961 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO – 
Matrícula: 57188175-4.
CONTRATADO: FRANCISCO EDILBERTO BARBOSA MOREIRA – CPF Nº 
425.487.212-72
ENDEREÇO: RUA BOAVENTURA DA SILVA, 180, APTO 203, REDUTO, 
CEP:66.053-050, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 826279

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

Portaria
.

Portaria N° 121/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Douglas Heider da Silva Oliveira, Técnico em Gestão 
de Informática, matricula funcional 55208166-1, para assumir a função de 
fiscal do Contrato nº 31/2022, firmado com a empresa Alexandre Freire 
26398657810, para fornecimento de Equipamentos de Tecnologia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 01 de julho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 826363
Portaria N° 122/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Douglas Heider da Silva Oliveira, Técnico em Gestão 
de Informática, matricula funcional 55208166-1, para assumir a função de 
fiscal do Contrato nº 34/2022, firmado com a empresa AFCC COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA, para forneci-
mento de Equipamentos de Tecnologia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 01 de julho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 826367

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria Nº. 154/2022 - FCG de 07.07.2022.
Publicada no DOE nº 35.038 de 08.07.2022 - Protocolo: 825744
Servidora: Flávia Correa Lima IF: nº 5906186/1
Onde se lê: 15/08/2022 a 13/09/2022
Leia - se: 08/08/2022 a 06/09/2022
Autorização: Processo nº. 2022/860017
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo- Superintendente da FCG

Protocolo: 826344

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N°. 159/2022 - FCG de 08.07.2022
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei nº. 5.939/96 e Art.145, Lei n°. 5810/94.
Destino: Curralinho/PA
Objetivo: visita técnica e reunião com autoridades locais, para tratar do 
Festival de Bandas do Pará 2022.
Período: 11/07/2022 a 13/07/2022 - 02 diárias e ½ (duas e meia) - VL: 
R$ 593,45
Servidor: MARCELINO BELTRÃO TAVARES - Diretor de Interiorização - IF: 
nº. 5944833/2
Autorização: Processo nº. 2022/865050
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 826453


